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Úvod

Téma „obchodní smlouvy uzavírané se spotřebitelem“ je mimořádně široké. Vzhledem

k omezení rozsahu práce jsem se po konzultaci s vedoucím práce rozhodl téma zúžit. Diplomová

práce se zaměřuje na dva instituty obsahové kontroly smlouvy, které chrání spotřebitele proti

zneužití autonomie vůle podnikatelem při (zejména) standardizované kontraktaci. Na ochranu

proti zneužívajícím klauzulím, která představuje ochranu spotřebitele v užším smyslu, a ochranu

proti překvapivým ustanovením v obchodních podmínkách, kterou lze považovat za ochranu

spotřebitele v širším smyslu.

Smlouvy, které spotřebitelé v běžném životě uzavírají, mají podobu vyjednávání o

jednotlivých ujednáních jen sporadicky. Realita všedního dne si žádá využívání standardizovaných

forem kontraktace, které přináší úsporu transakčních nákladů pro obě strany smlouvy, a přispívají

tak k racionalizaci obchodního styku. Spotřebitelské smlouvy se tak často uzavírají za použití

formulářových smluv a obchodních podmínek, typicky adhezním způsobem. Obvykle nejsou

předmětem vyjednávání, jsou formulovány jednostranně a při uzavření smlouvy se uplatní

pravidlo „take it or leave it“.

Důvodem zvýšené ochrany spotřebitele jako zvláštní, privilegované slabší smluvní strany, je

fakticky nerovné postavení vůči podnikateli. To obecně plyne z informačního deficitu, slabší

vyjednávací pozice, nižší znalosti práva, ekonomické síly a dalších faktorů, které ho limitují

v možnosti sjednat ideální smlouvu.

V případě standardizovaných smluv se tento problém prohlubuje, jelikož přistupuje faktická

nemožnost ovlivnit obsah smlouvy nebo alespoň její značnou část. Z možnosti určit podmínky

smlouvy jednostranně pak pramení omezená svoboda spotřebitele. Ten v zásadě vybírá jen

z možností podnikatelem vypracovanou smlouvu buď přijmout, nebo nepřijmout. Pokud si je

spotřebitel vědom, že na obsah smlouvy nebude mít vliv, klesá jeho motivace k tomu, aby se s ní

seznámil. Navíc náklady na prostudování a porozumění standardizované smlouvě často převyšují

očekávané výnosy z toho plynoucí, a tak spotřebitel mnohdy racionálně rezignuje na seznámení

se s jejím obsahem. K tomuto může přispět i nedostatek odborných znalostí, který mu znemožňuje

pochopit význam ujednání a demotivuje ho od přečtení smlouvy. Navíc i kdyby smlouvu podrobně

prostudoval a porozuměl jí, jeho šance ji změnit jsou mizivé. Autonomii vůle může omezovat i

limitovaná nabídka, když například v případě oligopolního trhu nedává spotřebiteli na výběr.

Navíc smlouvy se v určitém sektoru mohou lišit jen v detailech. I v tomto případě se seznámení

s celým obsahem smlouvy a porovnávání alternativ jeví ekonomicky iracionální.
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Spotřebitel tak často smlouvu uzavře, aniž by byl seznámen se značnou částí jejího obsahu.

Jeho pozornost se zpravidla zaměřuje jen na z jeho pohledu stěžejní atributy smlouvy. Typicky na

předmět plnění a cenu. Přičemž je zřejmé, že podnikatel bude mít tendenci podmínky smlouvy

konstruovat ve svůj prospěch. Z toho však plyne imanentní hrozba zneužití silnějšího postavení

podnikatelem. Právní úprava tak zavádí instituty kontroly smlouvy, čímž reaguje na situaci, kdy

podstatná část obsahu takto uzavíraných smluv nemusí být kryta uvědomělým konsenzem, jelikož

spotřebitel obsah smlouvy racionálně ignoruje a více či méně se spoléhá na poctivé jednání

podnikatele.

Na evropské úrovni na tento problém reaguje směrnice Rady 93/13 EHS, která je provedena

v občanském zákoníku v rámci ustanovení o závazcích ze smluv uzavíraných se spotřebitelem.

Ochrana proti zneužívajícím klauzulím je jádrem ochrany spotřebitele, pokud jde o obsahovou

kontrolu smlouvy. Směrnice se vztahuje na ujednání, která nebyla individuálně sjednána.

Zákonodárce se ale rozhodl věcnou působnost v domácí úpravě rozšířit nad rámec směrnice a

poskytuje tak spotřebiteli ochranu i v případě individuálně sjednaných klauzulí. V takových

případech ale bude možné dovodit zneužívající charakter ujednání spíše výjimečně.

Občanský zákoník kromě spotřebitelské úpravy artikuluje problematiku, která reaguje na

možnost určit podmínky smlouvy jednostranně na dalších dvou místech v rámci všeobecných

ustanovení o závazcích, přičemž jednotlivé korektivy se v různé míře překrývají, aniž by zákon

výslovně vysvětloval vzájemný vztah všech těchto úprav.

Upravuje kontrolu obchodních podmínek (§ 1751 an. OZ), jejíž osobní působnost není

omezena (s výjimkou § 1751 odst. 3) a kontrolu smluv uzavíraných adhezním způsobem (§ 1798

a násl. OZ), kde zákon chrání slabší stranu. Zákon zde z věcného hlediska rozlišuje působnost

zákonných korektivů podle toho, zda jde o přímá nebo nepřímá ujednání, a zda jde o adhezní nebo

neadhezní smlouvu. Od kontroly obsahu smlouvy, tedy ujednání, která se již řádnou inkorporací

stala její součástí, je třeba odlišit kontrolu inkorporace, tedy převzetí nepřímých ujednání do

smlouvy. Ta ale nebude předmětem zkoumání práce. V případě kontroly obsahu smlouvy lze v

zásadě říct, že v případě obchodních podmínek i v případě formulářových smluv jde v jádru o

kontrolu obchodních podmínek, protože jejich převzetí do formulářové smlouvy bude dávat

smlouvě adhezní charakter.

Právní úprava ochrany proti překvapivým ustanovením, která je zakotvena v § 1753 OZ,

představuje dle převažujícího výkladu i judikatury statusově neutrální kontrolu obsahu smlouvy,

která je omezena na obchodní podmínky ve formálním smyslu. Což ale dle mého názoru může být

v budoucnu překonáno. Tuto problematiku jsem zvolil proto, že s úpravou zneužívajících klauzulí
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bezprostředně souvisí a částečně se s ní překrývá. To lze vysledovat i v judikatuře, která se

vztahuje k možnosti umístit smluvní pokutu do spotřebitelských obchodních podmínek, což je i

důvod, proč se v práci věnuji i této otázce. V judikatuře k tomuto tématu lze rovněž hledat

odpověď na otázku, která ujednání a za jakých předpokladů mohou být součástí spotřebitelských

obchodních podmínek.

Cílem práce je analýza právní úpravy ochrany proti zneužívajícím klauzulím a překvapivým

ustanovením ve spotřebitelských smlouvách. K jeho dosažení je třeba odpovědět na otázky, za

jakých podmínek se ochrana prostřednictvím těchto institutů uplatní, na základě jakých kritérií se

zneužívající charakter klausulí a překvapivost posuzuje, k jakým následkům taková kvalifikace

vede a jaký je vzájemný vztah obou institutů. V případě zneužívajících klauzulí nelze pominout

zdrojovou úpravu ve směrnici a pozornost bude věnována i připravované novele občanského

zákoníku, jejíž cílem je uvést právní úpravu do souladu s požadavky směrnice.

Práce se primárně zaměřuje na hmotněprávní aspekty ochrany v občanském zákoníku.

Vzhledem ke zúžení tématu musela zůstat opomenuta řada dalších soukromoprávních, ale i

veřejnoprávních institutů ochrany spotřebitele při uzavírání smluv, které právní řád upravuje,

včetně otázek procesních.

Zvolené téma považuji za aktuální, protože ujednání, před kterými zkoumaná úprava chrání,

se ve spotřebitelských smlouvách vyskytují poměrně často. Někdy i ze strany renomovaných

institucí, u nichž bych takové jednání nepředpokládal. Rovněž z toho důvodu, že ačkoliv jsou oba

instituty v účinnosti již více než 8 let, některé otázky zůstávají stále otevřené. V případě obou

institutů není například zcela vyjasněna otázka právních následků. Dosavadní judikatura může

vyvolávat i otázky ohledně jejich vzájemného vztahu. To je způsobeno tím, že soudní rozhodnutí

týkající se překvapivých ujednání ve vztahu k občanskému zákoníku se ve větší míře začala

objevovat až v poslední době. V případě zneužívajících klauzulí na aktuálnosti přidává i

připravovaná novela občanského zákoníku, která by účinnou právní úpravu citelně modifikovala.

[…]


§ 1813 OZ. Pokud budou splněny požadavky obou těchto testů, může být dle mého součástí

obchodních podmínek i podstatné ujednání, například i smluvní pokuta. Vzhledem k nové právní

úpravě a vývoji judikatury Nejvyššího soudu lze považovat paušalizující závěr o zákazu

podstatných ujednání ve spotřebitelských obchodních podmínkách v současné době za překonaný.
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Obchodní smlouvy uzavírané se spotřebitelem

Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku dvou institutů kontroly obsahu smlouvy, jež

chrání spotřebitele před zneužitím autonomie vůle podnikatelem. Na ochranu proti zneužívajícím

klauzulím a ochranu proti překvapivým ustanovením ve spotřebitelských obchodních

podmínkách.

První část práce se věnuje problematice ochrany spotřebitele proti zneužívajícím klauzulím,

jež je provedením směrnice 93/13 EHS. V této části je diskutována podoba transpozice do

občanského zákoníku, analyzovány jsou i její nedokonalosti a je provedeno srovnání české úpravy

se směrnicí. Pozornost je věnována i připravované novele občanského zákoníku, která má za cíl

nedostatky odstranit. Nejprve je rozebrán účel ochrany, základní principy, z nichž právní úprava

vychází, a její působnost. Dále je analyzována otázka výjimek z přezkumu zneužívajících klauzulí,

které představují záruku zachování principu autonomie vůle. V návaznosti na to jsou vyložena

kritéria testu přiměřenosti, tedy postupu, na jehož základě soudy hodnotí zneužívající charakter

smluvních ujednání. Následuje analýza problematiky seznamů zneužívajících ujednání. V závěru

této části je zkoumáno pojetí následku zneužívajících klauzulí, na jehož povaze není v doktríně

shody a také judikatura Nejvyššího soudu k tomuto tématu prochází v poslední době vývojem.

Druhá část práce se zaobírá otázkou překvapivých ustanovení ve spotřebitelských obchodních

podmínkách. Nejprve je objasněn účel úpravy, inspirační zdroj a její působnost. Diskutována je i

problematika pojetí obchodních podmínek v českém právu, která předurčuje aplikovatelnost

ochrany proti překvapivým ujednáním. Rozebrána je i otázka, zda ochrana představuje kontrolu

inkorporace, nebo kontrolu obsahu smlouvy. Představen je test překvapivosti, jeho parametry a

kritéria, jež je třeba při posuzování překvapivosti zohlednit. Ta jsou dovozována teorií, ale

v poslední době se k tomuto tématu začíná objevovat i judikatura nižších soudů. Práce se zabývá

rovněž způsoby, jakými se podnikatel může překvapivosti vyhnout. Diskutován je charakter

následku překvapivých ujednání. Na závěr této části je zkoumán vzájemný vztah § 1813 a

§1753 OZ.

Třetí část práce se zabývá problematikou smluvní pokuty ve spotřebitelských obchodních

podmínkách, kde se prolínají obě analyzovaná témata. Diskutovány jsou názory doktríny a

judikaturní vývoj této problematiky, kterou významně ovlivnil nález Ústavního soudu, na jehož

interpretaci není shody a který významně předurčil chápání toho, která ujednání a za jakých

předpokladů mohou být součástí spotřebitelských obchodních podmínek.
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Business contracts concluded with consumers

Abstract

The thesis focuses on the issue of two instruments of control over the content of the contract, which

protect consumers from abuse of autonomy of will by the entrepreneur - the protection against

unfair contract terms in consumer contracts and the protection against surprising clauses in

consumer terms and conditions.

The first part of the thesis deals with the issue of unfair terms in consumer contracts, the regulation

of which is a transposition of Directive 93/13 EEC. In this part, the form of transposition into the

Civil Code is discussed, including their shortcomings, and a comparison of the Czech regulation

with the Directive is made. Attention is also paid to the forthcoming amendment to the Civil Code,

which aims to remedy the shortcomings of the regulation. Firstly, the purpose of protection, the

main principles underlying the protection and the scope of the regulation are presented. The issue

of exceptions to the assessment of fairness as a guarantee of the preservation of the principle of

autonomy of the will, is then analysed. Following this, the criteria of the fairness test, the procedure

by which courts assess the unfair nature of contractual terms, are presented. This is followed by

an analysis of the issue of lists of unfair terms. In the conclusion of this part of the thesis, the

concept of the consequence of the assessment of the term as unfair is discussed, the nature of which

is not agreed upon in the doctrine and the case law of the Supreme Court on this topic has been

undergoing recent development.

The second part of the thesis deals with the issue of surprising clauses in consumer terms and

conditions. Firstly, the purpose of the regulation, the source of inspiration and its scope are

explained. The problem of the concept of standard commercial terms in Czech law is discussed,

which predetermines the applicability of the protection. The question whether the protection

constitutes a control of incorporation or a control over the content of the contract is also addressed.

The „surprising clauses test“, its parameters and criteria to be taken into account when assessing

surprisingness are presented. The latter are suggested by theory but recently lower court

jurisprudence has also begun to emerge on this topic. The paper also presents ways in which an

entrepreneur can avoid surprisingness of a contractual clause. The nature of the consequence of

surprising clauses is also discussed. The section concludes by examining the interrelationship

between unfairness test and the surprising clauses test.

The third part of the thesis deals with the issue of contractual penalties in consumer terms and

conditions, where the two analysed topics are intertwined. It presents the doctrinal and case law
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development of this issue, which was influenced by the Constitutional Court's ruling on the

interpretation of which there is no consensus and which has significantly predetermined the

understanding of which provisions and under what conditions can be part of consumer terms and

conditions.

Klíčová slova: ochrana spotřebitele, zneužívající klauzule, překvapivá ujednání

Keywords: consumer protection, unfair terms in consumer contracts, surprising contract clauses