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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomová práce je zaměřena na téma smluv uzavíraných mezi podnikatelem a
spotřebitelem (B2C). Jde o téma aktuální, které je stále předmětem zájmu legislativní i
soudní moci, nauky i praxe.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Zpracování práce vyžaduje studium platné právní úpravy, odborné právní literatury a
judikatury. Student provedl rozsáhlé rešerše odborné literatury a judikatury, jak tuzemské,
tak i EU. Základní metodou jeho práce je analytický rozbor právní regulace.

3. Formální a systematické členění práce

Po projednání s vedoucím diplomové práce student zvoli zúžení tématu, aby se mohl
detailněji zabývat dvěma okruhy problematiky – ochraně proti zneužívajícím klauzulím a
proti překvapivým ustanovením. Práce tak byla sysematicky rozdělena do dvou kapitol tak,
aby pojala tyto základní témata. Zařazení třetí kapitoly – Smluvní pokuta ve
spotřebitelských obchodních podmínkách poněkud vybočuje ze zvolené systematiky. Dvě
první kapitoly jsou dále vnitřně členěny.

4. Vyjádření k práci

Katedrou vypsané téma diplomové práce dovoluje různé pojetí zpracování. Na straně jedné
může jít o pojetí sledující komplexnost přístupu podnikatele k uzavírání smluv se
spotřebitelem, tj. respektování příslušné úpravy k ochraně spotřebitelů. Na straně druhé
může jít o pojetí, které se soustředí na jednotlivé instituty ochrany spotřebitele v právní
úpravě spotřebitelské smlouvy. Nelze vyloučit ani další možnosti zpracování. Předložená
práce vychází z druhého pojetí, kdy se podrobně věnuje zneužívajícím klauzulím a
překvapivým ustanovením v obchodních podmínkách. Autor tento přístup zvolil po zralé
úvaze a provedl k tomu potřebné výzkumné práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce je podle autora analýza právní úpravy

ochrany proti zneužívajícím klauzulím a
překvapivým ustanovením ve spotřebitelských
smlouvách (str. 3). Takto vytčený cíl práce autor
předloženým dílem v zásadě splnil.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

I vzhledem k provedeným konzultacím nemám
důvod se domnívat, že by předložené dílo vzniklo
s pomocí jiných osob nebo důsledkem plagiátorské
činnosti zpracovatele.

Logická stavba práce Práce je zpracována logicky, snad jen problematiku
smluvní pokuty bych nezařadil jako samostatnou
kapitolu.

Práce se zdroji (využití Autor vytěžil velké množství zdrojů (právní

cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

literatury, judikatury). Zdroje řádně cituje. Práce
obsahuje velké množství poznámek pod čarou
(386), neboť většina vět a odstavců je ozdrojována.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor se věnoval zvolenému tématu velmi pečlivě,
analýzu provedl důkladně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

---

Jazyková a stylistická úroveň Dílo ma solidní jazykovou i stylistickou úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
V díle se autor věnuje předevší tuzemské právní úpravě a evropské regulaci. U obhajoby bych
uvítal stručné shrnutí regulace pojednaných otázek v některých evropských státech.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji práci k obhajobě.
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